

Đà Nẵng, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc tham gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025)

Thực hiện Công văn số: 3795/SGDĐT-GDTrH&GDT ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc phát động cuộc thi viết thư UPU lần 54 (năm 2025)

Trường THPT Phan Thành Tài xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em học sinh.
- Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề nóng của xã hội và nhân loại; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới.
- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của việc bảo vệ môi trường số nói chung và môi trường biển, đại dương nói riêng là rất cấp thiết trong cuộc sống và phát triển của nhân loại.

##### 2. Yêu cầu

- Chủ đề, mục đích, ý nghĩa của cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025) được tuyên truyền sâu, rộng tới học sinh toàn trường theo Công văn số: 3795/SGDĐT-GDTrH&GDT.
- Cuộc thi thu hút sự tham gia đông đảo của các em học sinh, có nhiều bài dự thi chất lượng cao.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề cuộc thi

Năm 2025, cuộc thi viết thư quốc tế UPU có chủ đề là: *Tưởng tượng bạn là đại dương. Hãy viết một bức thư cho ai đó giải thích lí do và cách họ nên làm để chăm sóc, bảo vệ bạn thật tốt. (Tiếng Anh: "Imagine you are the ocean. Write a letter to someone explaining why and how they should take good care of you.")*.

## **2. Thể lệ cuộc thi**

**a) Đối tượng:** Các em học sinh khối 10 có ngày sinh từ ngày 06/3/2009 trở về sau, học sinh từ 09 đến 15 tuổi (tính đến thời điểm gửi thư tham dự Cuộc thi).

### **b) Quy định về bài thi:**

Cuộc thi viết thư UPU lần thứ 54 cũng là dịp để các bạn trẻ được bày tỏ suy nghĩ của mình về thế giới chúng ta đang sống trước những thách thức toàn cầu và đề xuất các giải pháp để thay đổi. Cốt lõi của điều này nằm trong mục tiêu của Chương trình nghị sự 2030 về Phát triển bền vững của Liên hợp quốc - một chương trình tốt đẹp với mục đích thắt chặt sự kết nối giữa các thể hệ và đảm bảo cho một hành tinh đáng sống trong hiện tại cũng như trong tương lai. Chương trình đã được tất cả các quốc gia thành viên của Liên hiệp quốc thông qua vào năm 2015.

## **3. Quy định về bức thư dự thi, và hướng dẫn gửi bài**

### **a) Quy định về bức thư dự thi:**

- Bức thư là sản phẩm sáng tạo của cá nhân học sinh, viết dưới dạng văn xuôi theo chủ đề của Cuộc thi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 800 từ;

- Các bức thư dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo chấm bản tiếng Việt;

- Bức thư dự thi trình bày rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên mặt giấy (lưu ý không viết vào mặt sau, có thể viết nhiều tờ, đánh số trang, ghim lại để tránh bị nhầm lẫn). Bức thư dự thi đánh máy vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ;

- Ở góc trên cùng bên trái bức thư dự thi cần ghi đầy đủ các thông tin: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, quận/huyện, thành phố, số điện thoại. Bức thư dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên là không hợp lệ;

- Trong nội dung bức thư dự thi, học sinh không được nêu cụ thể tên, trường lớp, địa chỉ của mình, tránh tiết lộ thông tin cá nhân.

### **b) Hướng dẫn gửi bài dự thi:**

Mỗi bức thư dự thi phải cho vào phong bì có dán tem bưu chính, ghi rõ địa chỉ người gửi, địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi qua hệ thống bưu cục của Bưu điện Việt Nam (Vietnam Post). Phong bì thư cần ghi rõ: Bức thư dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025).

### **c) Nơi nhận bài thi:**

Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng - Số 5, phố Hòa Mã, phường Phạm Đình Hồ, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội - 11611.

### **d) Thời gian nhận bài:**

Từ ngày 11/11/2024 đến 05/3/2025 (theo dấu Bưu điện).

**e) Một số yêu cầu:**

- Tất cả các bài dự thi không dán tem bưu chính hoặc không gửi qua Bưu điện Việt Nam đều không hợp lệ;
- Bản quyền các bài thi thuộc về Ban Tổ chức;
- Mã Bưu chính của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng là: 11611;
- Không đưa bức thư dự thi lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban Tổ chức chưa công bố kết quả.

**f) Kênh thông tin chính thức về Cuộc thi:**

- Trang Fanpage chính thức của cuộc thi: Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU Việt Nam (<https://www.facebook.com/cuocthivietthuupuvietnam>);
- Website chính thức của Bộ Thông tin và Truyền thông ([www.mic.gov.vn](http://www.mic.gov.vn) - chuyên trang về Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU);
- Website chính thức của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam ([www.vnpost.vn](http://www.vnpost.vn) - chuyên mục Viết thư UPU);
- Báo điện tử của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng ([www.thieunien.vn](http://www.thieunien.vn)); - Báo VietNamNet ([www.vietnamnet.vn](http://www.vietnamnet.vn))
- Hotline: 190-0545481 hoặc Bưu điện gần nhất để phục vụ cung cấp tem thư.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

STT	Nội dung	Thực hiện	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
01	Xây dựng kế hoạch triển khai tham gia cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025)	Ông Lê Kim Quang - Phó Hiệu trưởng	Trước ngày 15/12/2024	
02	Gửi các văn bản của cuộc thi cho GVCN khối 10 và giáo viên Tổ bộ môn Ngữ văn	Bà Hồ Quỳnh Như - Bí thư Đoàn thanh niên	Ngày 16/12/2024	
03	Phát động cuộc thi và hướng dẫn học sinh cách thức làm bài dự thi.	Bà Hồ Quỳnh Như - Bí thư Đoàn thanh niên và Ban thường vụ đoàn trường	Ngày 16/12/2024	

04	Triển khai tới GV bộ môn Ngữ văn, phân công giáo viên phụ trách hướng dẫn học sinh viết bài dự thi	Ông Võ Hoàng Phong - Tổ trưởng tổ Ngữ văn	Ngày 17/12/2024	
05	Giáo viên bộ môn Ngữ văn hướng dẫn học sinh lớp mình giảng dạy làm bài dự thi, GVCN cùng tham gia	GV bộ môn ngữ văn GVCN cùng tham gia	Trước ngày 20/12/2024	
06	Giáo viên bộ môn Ngữ văn thu bài thi của học sinh lớp mình giảng dạy, chấm và lựa chọn mỗi lớp từ 5 đến 10 bài để hướng dẫn học sinh nộp cho đoàn trường.	Giáo viên bộ môn Ngữ văn giảng dạy 11 lớp 10	Hoàn thành trước 25/02/2025	
07	Thu bài dự thi của học sinh đã dán tem bưu điện theo hướng dẫn của công văn và kế hoạch này	Giáo viên bộ môn Ngữ văn giảng dạy 11 lớp 10	Trước ngày 02/03/2025	
08	Nộp bài dự thi của học sinh cho ông <b>Nguyễn Minh Hoàng</b> - Phó Bí thư Đoàn thanh niên	Giáo viên bộ môn Ngữ văn giảng dạy 11 lớp 10	Ngày 03/03/2025	
09	- Gửi bài dự thi cho bưu điện	Ông Nguyễn Minh Hoàng - Phó Bí thư Đoàn thanh niên	Ngày 04/3/2025	
10	Tổng hợp danh sách và báo cáo theo biểu mẫu về Sở	Ông Nguyễn Minh Hoàng - Phó Bí thư Đoàn thanh niên, Ông Lê Kim Quang - Phó Hiệu trưởng.	Ngày 04/3/2025	

Trên đây là kế hoạch phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025). Đề nghị các các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện đúng nội dung kế hoạch đề ra.

***Nơi nhận:***

- HT để báo cáo;
- Thông báo chung;
- Tổ Ngữ văn, Đoàn TN: thực hiện;
- Đăng tải website;
- Lưu: VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Kim Quang**